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Spørgsmålene og angrebsvinklerne er mange – rigtig 
mange, for det er bestemt ikke nogen lille opgave pro-
duktionsskolerne er godt i gang med. I godt og vel et år 
er der blevet arbejdet med rkv i produktionsskoleregi. 
Socialfondsprojektet, som er et samarbejde mellem 
Aalborg, Randers, Odense og Københavns produktions-
skoler, hvor man sammen med 17 testskoler landet over 
arbejder på at udfærdige en række rkv-redskaber til brug 
i produktionsskolerne. Og Produktionsskoleforeningens 
rkv-projekt, hvor man forsøger at kortlægge de mange 
forskellige redskaber der allerede eksisterer. 

Arbejdet er altså stadig i den analytiske og kvalifi cerende 
fase, men det forhindrer heldigvis ikke at begreberne og 
nogle af de allerede eksisterende redskaber kan fremstil-
les og diskuteres. Nej, det er vel nærmest nødvendigt!

PORT(HVAFFORNOG ET)

Derfor var rkv emnet for dette års kursus på Produktions-
skoleforeningens årsmøde. Efter at Axel Hoppe, CVU-Fyn, 
havde givet sit bud på en analytisk forforståelse af real-
kompetencerne, kunne de godt 400 deltagere komme 
tæt rkv i praksis idet 6 skoler var inviteret til at vise deres 
erfaringer frem i workshops. Ålborg Produktionsskole 
gav et bud på hvordan man leder en organisation på vej 
mod og godt i gang med rkv, og Randers og Ålborg Pro-
duktionsskole fremlagde i fællesskab status for den læ-
ring og erfaring rkv-socialfondsprojektet har givet dem. 
Produktionsskolen k-u-b-a undersøgte hvordan man syn-
liggør elevernes sociale, personlige og faglige udvikling, 
Århus, Odder og Korsør Produktions(høj)skole gik helt 
tæt på nogle konkrete dokumentationsværktøjer, som 
portfolie (porthvaff ornoget?), kompetencetavler og 

RealKompetenceVurdering 

– en vurdering af det du kan!

Kan man vurdere sociale og personlige kompetencer på en skala fra 1 til 5? 

Hvordan bruger man en deltaljeret kortlægning af de personlige kompetencer? 

Og hvordan får man anvendelig dokumentation for det?

Det var jo lige det jeg så længe har gået og kigget 
efter. Og så var det bare lige til at tage med hjem 
og bruge!” 
Tanja fra Sønderborg Produktionsskole om Egås 
log in-forløb

”Vi er allerede langt i rkv, men det er altid interessant 

at høre hvilke overvejelser folk gør sig. Vi har allerede 

besluttet at arbejde med de faglige og sociale kompe-

tencer. Vi vil gerne arbejde med det som et pædagogisk 

redskab, men det er vigtigt at det ikke bare bliver endnu 

et arbejdskrævende tiltag.” Århus Produktionsskole
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ER  V I  M ED?  G LOBAL ISERING  OG ALLE  UNG E  I  UDDANNELSE

Fredag formiddag fi k Kim Kabat, konsulentfi rmaet ARGO, 
sat rkv ind i en politisk sammenhæng og lavede et glim-
rende oplæg til den efterfølgende drøftelse i kaff epau-
sen hvor deltagerne skolevis diskuterede rkv-muligheder 
på netop deres skole. 
Kurset sluttede af med en grundig præsentation af det 
web-baserede værktøj Elevplan som produktionssko-
lerne måske også skal anvende for fremtiden.
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Jeg vil gerne foreslå en politisk høring på Christians-
borg som afslutning på Produktionsskoleforeningens 
politikerrunde. Jeg kender hjerneforskeren Anne Knudsen, og hun vil gerne komme og fortælle om 

behovet for en særlig form for læring. Hans Peter Hansen, Grindsted Produktionsskole.

kompetenceark, og Egå Produktionshøjskole præsente-
rede skolens indslusningsforløb med bl.a. et spændende 
to-dages log in-forløb. Folk skiftevis lyttede andægtigt 
og stillede nysgerrige spørgsmål, og mange ville sikkert 
gerne have nået længere rundt end de to omgange gav 
lov til. 

politikerrunde. Jeg kender hjerneforskeren Anne 
lle om 

Hans Peter Hansen, Grindsted Produktionsskole.

”Jeg har fået mange ting med hjem, og lige nu synes jeg vi skal prøve det hele! *fnis* 

Nej, vi har siddet og snakket om Korsørs model som vi er meget inspireret af. Der lig-

ger et stort arbejde i at defi nere alle de her kompetencer og opnå en fælles forståelse.” 

Lene og Julie fra Middelfart Produktionsskole.
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